libnerit sibi (facere).  
 il plaira à lui (de) faire.

109. Les malheurs tombent sur Héli et ses enfans.

PAULÒ pòst bellum exortum est inter  
 PEU après la guerre s'éleva entre

Philistæos et Hebræos. | Hebræi  
 les Philistins et les Hébreux. | Les Hébreux

autem sacerdoti indicare sermonem Dei.

de découvrir au grand-prêtre le discours de Dieu.

Héli compellans eum : orò te, inquit, et obtestor, indica mihi ea quæ dixit tibi Deus : cave ne me quidquam celes eorum quæ audivisti.

Héli lui adressant la parole : je vous prie, dit-il, et je vous conjure : déclarez-moi ce que l'ieu vous a dit : prenez garde de me cacher quelque chose de ce que vous avez entendu.

Jubenti paruit Samuel, illicque enarravit omnia verba Domini : cui Héli : Dominus est, ait : faciat quod sibi libuerit.

Samuel obéit à ses ordres, et lui rapporta toutes les paroles du Seigneur : Héli lui dit : c'est le Seigneur ; qu'il fasse ce qui lui plaira.

### 109. *Les malheurs fondent sur Héli et ses enfans.*

PAULÒ pòst bellum exortum est inter Philistæos et Hebræos.

PEU après, la guerre s'alluma entre les Philistins et les Hébreux.

(1) Indicare  
*indiquer.*

(2) *Ou celes me (propter) quidquam, etc., ce qui offre moins de sens en français.* Les exemples de bons auteurs prouvent que le nom de la chose ou le nom de la personne peut être le régime du verbe. *Celare aliquid alicui Tac. De insidiis celare te. Cic.*

deferunt arcam fœderis in pugnam, et  
portent l'arche d'alliance au combat, et

filiï sacerdotis procedunt cum eâ; sed  
les fils du prêtre s'avancent avec elle; mais

quia Deus erat offensus illis,  
parce que Dieu était offensé contre eux;

arca fuit magis detrimento (illis) quàm  
l'arche fut plus à détriment à eux qu'

adjumento. | Hebræi victi sunt,  
à secours. | Les Hébreux furent vaincus,

filiï sacerdotis (fuerunt) occisi, arca  
les fils du prêtre furent tués, l'arche

ipsa capta est. | Heli, (à) nuncio  
elle-même fut prise. | Héli, après la nouvelle

tantæ cladis audito (1), decidit è  
d'une si grande défaite apprise, tomba de

sellâ, et (à) cervice (2) fractâ,  
son siège, et après sa tête fracassée,

mortuus est.

il mourut.

110. Samuel, dernier juge des Hébreux. Saül en  
est élu roi. An du monde 2900.

SAMUEL fuit postremus iudex Hebræorum,  
SAMUEL fut le dernier juge des Hébreux,

que administravit res (3) eorum in  
et il administra les affaires d'eux dans

Hebræi arcam foederis in pugnam deferunt, et cum eâ filii sacerdotis procedunt; sed quia Deus illis erat offensus, arca detrimento magis quàm adjumento fuit.

Victi sunt Hebræi, occisi filii sacerdotis, arca ipsa capta est.

Heli, audito tantæ cladis nuncio, è sellâ decidit, et fractâ cervice mortuus est.

Les Hébreux portent l'arche d'alliance au combat, et les fils du grand-prêtre s'avancent avec elle; mais parce que Dieu était irrité contre eux, l'arche leur fut plus funeste qu'utile.

Les Hébreux furent vaincus, les fils du grand-prêtre tués, l'arche elle-même fut prise.

Héli ayant reçu la nouvelle d'une défaite si considérable, tomba de dessus son siège, et s'étant brisé la tête, il mourut.

110. *Samuel, dernier juge des Hébreux. Saül en est élu roi. An du monde 2900.*

SAMUEL fuit postremus Hebræorum judex, eorumque res in

SAMUEL fut le dernier juge des Hébreux, et il gouverna leurs affaires dans

(1) Audito  
*entendue.*

(2) Cervice, *au propre, le chignon du cou.*

(3) Res  
*les choses.*

summâ pace et (in) tranquillitate perpetuâ.  
*une grande paix et dans une tranquillité perpétuelle.*

| At quùm senuisset, et (quùm) filii  
 | *Mais lorsqu' il eût vieilli, et lorsque les fils*

ejus desciscerent (1) à moribus paternis,  
*de lui s'écartaient des mœurs paternelles,*

populus amans (2) novitatis petiit  
*le peuple amateur de la nouveauté demanda*

regem ab illo. | Samuel primò  
*un roi de lui. | Samuel premièrement*

dissuasit (3) rem, que conatus est  
*déconseilla cette chose, et s'efforça*

dimovere Hebræos ab isto consilio;  
*(d') éloigner les Hébreux de ce dessein;*

sed illi perstiterunt in sententiâ. |  
*mais ceux-là persistèrent dans leur sentiment. |*

Quarè Samuel admonitus à Deo  
*C'est pourquoi Samuel averti par Dieu*

annuit postulationi eorum, et consecravit  
*consentit à la demande d'eux, et sacra*

Saïlem regem. | Statura Saïlis erat  
*Saül roi. | La stature de Saül était*

ingens et forma (4) (erat) excellens, (5)  
*grande et sa figure était distinguée,*

adeò ut dignitas corporis conveniret(6)  
*tellement que la dignité de son corps convenait*

pulchrè (7) dignitati regiæ.  
*parfaitement à la dignité royale.*

summâ pace et perpetuâ tranquillitate administravit.

At quum senuisset, et filii ejus à moribus paternis desciscerent, populus novitatis amans ab illo regem petiit.

Samuel primò rem dissuasit, Hebræosque ab isto consilio dimovere conatus est; sed illi in sententiâ perstiterunt:

Quarè admonitus à Deo Samuel annuit eorum postulationi et Saülem regem consecravit.

Erat Saülis ingens statura, et forma excellens, adeò ut dignitas corporis dignitati regiæ pulchrè conveniret.